
Comune di Borgo Ticino

Area Amministrazione

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
19/05/2022

134 38

OGGETTO: CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA’ ANNO 2021 E
ANNO  2022  ART.  65  DELLA  LEGGE  448/98  E
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI.

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 27/05/2022 per quindici giorni consecutivi.



OGGETTO: CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA’ ANNO 2021 E ANNO 2022– ART. 65 
DELLA LEGGE 448/98 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA le richieste, registrate al protocollo di questo Ente in data 06.05.2022 al n. 5997 e in data
10.05.2022  al  prot.  n.  6104  presentate  dalle  richiedenti  indicate  nel  prospetto  allegato  alla
presente determinazione per l’attribuzione dell’assegno di maternità di base, di cui all’art. 74 del
Decreto Legislativo 26/03/2001, n. 151 e s.m.i., per la nascita dei figli, avvenute nell’anno 2021 e
2022;  

RICHIAMATI: 
• Il  Decreto  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  del  07/11/2014  di
“Approvazione  del  modello  tipo  della  Dichiarazione  Sostitutiva  Unica  ai  fini  dell’ISEE,
dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo
10, comma3 del DPCM 5/12/2013, n.159”; 

• Il  Comunicato  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  le
politiche della famiglia- con il comunicato pubblicato sulla G.U. n. 40 del 18.02.2020 ha
reso  noto  la  “rivalutazione,  per  l’anno  2020,  della  misura  e  dei  requisiti  economici
dell’assegno per il nucleo familiare numeroso e dell’assegno di maternità” con il quale è
stato stabilito il limite ISEE pari a € 17.416,66 e l’importo dell’assegno mensile pari a €
348,12  per  cinque mensilità  e,  quindi  ,  a  complessivi  €  1.740,60  (se  spettante  nella
misura intera) per l’anno 2021 e l’importo rivalutato per l’anno 2022 dell’assegno mensile
pari a € 354,73 per cinque mensilità e quindi a complessivi € 1.773,65; 

PRESO ATTO che le richiedenti, hanno dichiarato di non essere beneficiarie, per lo stesso evento,
di trattamenti previdenziali di maternità per l’astensione obbligatoria, a carico dell’INPS o di altro
ente previdenziale e di non aver presentato altre domande per l’assegno di maternità di cui all’art.
49 comma 8 della Legge 23.12.1999 n° 488;
 
DATO ATTO ALTRESI’ che le domande di concessione dell’assegno sono state presentate nei
termini previsti dalla legge, cioè di sei mesi dalla nascita del figlio e le richiedenti possiedono i
requisiti soggettivi di legge (residenza, cittadinanza italiana o comunitaria o in possesso di carta di
soggiorno ai sensi art. 9 decreto legislativo n. 286/1998) per poter richiedere l’assegno; 

CONSTATATO che l’indicatore ISEE è inferiore al limite previsto per l’attribuzione dell’assegno e
pertanto) viene concesso l’ASSEGNO DI MATERNITA’, in misura intera, che ammonta per n. 5
mesi, per ogni figlio nato a:

-  € 348,12 mensili, per le nascite dal 01/01/2021 al 31/12/2021, per un totale complessivo di
€ 1.740,60;

- € 354,73 mensili, per le nascite dal 01/01/2022 al 31/12/2022, per un totale complessivo
di € 1.773,65;

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 03 in data 14/01/2021 e G.C. n. 111 del 26/08/2021, con
la quale il Comune di Borgo Ticino ha stipulato una convenzione per lo svolgimento di assistenza
per  l’applicazione  dei  criteri  unificati  di  valutazione  della  situazione  economica  dei  soggetti
richiedenti prestazioni agevolate con Caf C.I.S.L. S.r.L, CAF ITALIA e Caf C.G.I.L. presenti sul
territorio;

Visto il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
Attesta la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto l’art. 107  c.3 e 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina;



Preso atto che, il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del
Comune

DETERMINA

1) Di approvare le premesse suesposte quale parte integrante, formale e sostanziale del 
presente atto;

1) Di concedere alle richiedenti, residenti in Borgo Ticino (No), l’assegno di maternità di cui
all’art. 65 della legge 23/12/1998 n. 448 nella misura di € 1.740,60 per la nascita della
figlia avvenuta nell’anno 2021 e di € 1.773,65 per la nascita della figlia avvenuta nell’anno
2022,  come  indicato  nel  prospetto  A)  che  costituisce  parte  integrante  della  presente
determinazione,  ma  di  cui  si  omette  la  pubblicazione  all’albo  per  la  tutela  della
riservatezza delle beneficiarie;

2) Di  autorizzare  il  Caf  C.I.S.L.  di  Novara  a  trasmettere  i  dati  per  la  concessione  dei
contributi come sopra precisato che verrà erogato direttamente dall’INPS di Novara;

3) Di comunicare  la  presente  determinazione,  per  i  successivi  provvedimenti  di  rispettiva
competenza, al Caf C.I.S.L. di Novara.

Il Responsabile del Servizio F.F
    Regis Milano Dott. Michele



COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

148

CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA’ ANNO 2021 E ANNO 2022 ART. 65 DELLA LEGGE
448/98 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI.

2022

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrazione

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

19/05/2022Data

VISTO NON NECESSARIO

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Regis Milano in data 19/05/2022
Sabina Gnemmi in data 26/05/2022


